شاہ گیسودراز نے انہیں کیفیات جذب و کیف سے بسط و شرح بیان فرمائی ہے۔ یہ عوارف المعارف کی عزیز الدہر شرح ہے، جو صرف اسی ادارے کی زینت ہے۔ اس کی اب تک کوئی کاپی دستیاب نہیں ہو سکی ہے۔ انڈیا آفس کے کتب خانے میں اس کی ایک اور شرح محفوظ ہے۔ وہ بھی کافی ضخیم ہے اور ہندوستانی صوفی عبدالقدوس بن اسماعیل غزانوی متوفی ۱۵۳۸ء، ۹۴۵ھ کے رشحات قلم کا نتیجہ ہے۔ آربری نے اپنے ذخیرہ کے علاوہ اس کی دوسری کاپی کہیں نہیں دیکھی۔ اس اعتبار سے اگر انڈیا آفس میں یہ اپنی نوعیت کی انوکھی تصنیف ہے، تو اس سے کہیں پہلے کی شرح ٹونک میں محفوظ ہے۔ جس کی ایک فوٹو اسٹیٹ کاپی گلبرگہ شریف کے سجادہ نشین نے اپنے کتب خانے کے لئے طلب کی ہے۔

حسنگی سے بہت متاثر ہے۔ کل ۱۰۵۶ صفحات ہیں۔ ہر صفحہ ۲۱ سطری ہے۔ بہت کم صفحات پر حواشی چڑھے ہوئے ہیں، بلکہ اول صفحہ سے ثابت ہوتا ہے کہ عوارف المعارف کی جس سطور کی شرح غائب ہے، جو ایک دو صفحے میں ہو سکتی ہے۔ عوارف المعارف کی ایک اور شرح مناظر اخص الخواص از شیک محبت اللہ آبادی، مکتوبہ ۱۱۳۳ھ/ ۱۷۲۰ء، بھی اس ذخیرے میں محفوظ ہے۔

ترجمۃ الکتاب (عربی) شیخ محبت اللہ آبادی، متوفی ۱۰۵۸ھ/ ۱۶۴۸ء، جو بابا فرید گنج شکر کی نسل سے ہیں، اس کے مصنف ہیں۔ اپنے وقت کے ممتاز عالم اور شیخ وقت تھے۔ شیخ ابوسعید گنگوہی کے خلیفہ تھے اور کثیر التصانیف تھے۔ نسخہ ہذا بھی تک طبع نہیں ہوا ہے۔ اس کی صرف ایک کاپی انڈیا آفس کتب خانے میں محفوظ ہے۔ ایک ورق آخر سے بعد میں شامل کیا گیا ہے، اس لئے کاتب و کتابت کا پتہ نہیں چل سکا۔ لیکن کتابت کی روش کاغذ کی ساخت اور چند منہیات سے پتہ چلتا ہے کہ مصنف کی حیات کا نوشتہ ہے۔ ایک تحریر سے پتہ چلتا ہے کہ ۱۱۰۸ھ/ ۱۶۹۶ء میں محمد اجمل الہ آبادی نے مولوی ازہار الحق بن مولوی احمد عبد الحق کو دیا۔ آخری صفحہ پر مولوی ازہار الحق کی مہر بھی ثبت ہے۔ مخطوطہ چار مراتب میں منقسم ہے اور اسی رعایت سے مصنف نے ترجمۃ الکتاب کا ایک ذیلی عنوان المراتب الاربعہ بھی دیا ہے۔ اس طرح چار ابواب ہیں اور ہر باب میں کئی فصول ہیں۔

اشجار الجمال یا اخبار الجمال (فارسی) یہ ایک اہم غیر مطبوعہ تذکرہ ہے جس کے مصنف کا نام معلوم نہیں ہو سکا ہے۔ چند اوراق ابتدا و انتہا سے غائب ہیں، پھر بھی غائر نظر سے دیکھنے کے بعد یہ کہا جاسکتا ہے کہ مصنف کا نام محمد تھا، جنہوں نے اس تذکرے میں حضرت شیخ جمال شمس العارفین کو لوی نبیرہ نظام الدین المونسید کے احوال و انساب جمع کیے ہیں۔ ۱۱۵۳ھ/ ۱۷۴۰ء میں

بزبانہ محمد شاہ اس کی ترتیب ہوئی ہے۔ اسی صدی کی کتابت معلوم ہوتی ہے۔ یہ شیخ یار محمد بن شیخ عبدالاحد پر ختم ہوتا ہے۔ اس تذکرہ میں حضرت بابا فرید گنج شکرؒ کے حالات قدرے تفصیل سے دے رکھے ہیں۔ حیات و تعلیمات تسبیح و تہلیل و تہمید و تمجید، ریاضت، نفس کشی کے اواقعات و واردات کے علاوہ کشف و کرامات اور سکر و صحو، قبض و بسط مشاہدہ و مجاہد، مکاشفہ و محاکمہ کے واردات بیان کیے ہیں۔ سیر الاولیاء اور راحت القلوب کا جگہ جگہ حوالہ دیا ہے۔ نسخہ کی، جہاں تک پتہ چل سکا ہے، ابھی تک اس کی دوسری کاپی نظر سے نہیں گزری۔ اس کی کتابت بارہویں صدی ہجری میں ہونا قیاس کی جاسکتی ہے۔

سیراب الصدر (فارسی) سیراب الصدر یا سیراب الصدور، صوفیائے کرام کا ایک پیش بہا تذکرہ ہے۔ اس کے مصنف و مرتب کا پتہ نہیں چل سکا۔ سرسری جائزہ سے پتہ چلتا ہے کہ مرتب ۹۶۸ھ/۱۵۶۰ء میں پیدا ہوئے اور علی قلی خاں کے بھتیجے ہیں، اور دکن میں اکبر اعظم کے سفیر کبیر ہو کر گئے تھے۔ یہ بھی پتہ چلتا ہے کہ مرتب میر کلاں اسعد اور عبدالقادر بدایونی کے شاگرد ہیں۔ فاضل مرتب نے مقدمہ میں اپنے بارے میں کچھ مبہم مبہم سے اشارے دئے ہیں۔ اسی سے اتنا کچھ معلوم ہو سکا ہے۔

طبقہ عاشرہ میں خواجہ خواوند محمود، شیخ تاج ، شیخ عبدالحق
محدث دہلوی وغیرہ۔ کل ۳۸، اکابر اصفیاء کا ذکر ہے، شیخ نور پٹنگی ، خواجہ ابو الاعلیٰ احراری پر
تذکرہ ختم ہو جاتا ہے۔

منظہر النور فی شرح مظہر النور: (فارسی) سید قمر الدین اورنگ آبادی، متوفی ۱۱۲۳ھ
۱۷۷۹ء کی تصنیف مظہر النور کی شرح ہے، جو مرزا جان جاناں، متوفی ۱۱۵۹ھ / ۱۷۴۶ء، کی توجہ خاص
سے سید نور الہدیٰ بن سید قمر الدین نے لکھی گئی۔ جن کی کتابت محمد صدر الدین نے شارح کی زندگی
میں کی۔ بعض حواشی خود شارح کے قلم سے بھی ہیں۔

جواہر الاسرار وزواہر الانوار (فارسی): میر سید حسین خوارزمی متوفی ۹۵۶ھ / ۱۵۲۹ء،
نے مثنوی مولانا روم کا دو جلدوں میں ترجمہ کیا ہے۔